de Prevenção contra Incêndio, Taxa de Licenciamento Anual de Veículos, diárias e demais 

taxas de retenção, remoção, guarda e depósito previstas no artigo 2º da Lei nº 11.813/2020 

desde que se encontre em pátio público, de responsabilidade dos proprietários de 

motocicletas e de motonetas nacionais, com até 162cc (cento e sessenta e duas cilindradas), 

cadastradas e sem nenhum impedimento na base da Paraíba no Registro Nacional de 

Veículos Automotores - RENAVAM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar que o Portal do Detran disponha das informações necessárias 

ao usuário que esteja contemplado na hipótese de remissão tributária prevista na Lei nº